PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOFÍSICA

EDITAL – PRÊMIO CAPES DE TESE 2024

O Programa de Pós-graduação em Geofísica do Observatório Nacional (PPGG-ON), em

consonância com o edital 04/2024 da CAPES, torna público o edital interno de seleção

para indicar  uma tese de doutorado defendida em 2023 para concorrer ao PRÊMIO

CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2024.

1. DO PROCESSO SELETIVO INTERNO

1.1. O Processo de Seleção Interna com a indicação de uma tese defendida no PPGG-

ON em 2023 será conduzido pela Comissão de Pós-Graduação em Geofísica (CPGG) e

seguirá os prazos estabelecidos no presente edital (item 6).

1.2. A CPGG deverá instituir uma comissão de seleção interna de acordo com o item 3

do presente edital.

2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

As teses, para concorrerem ao Prêmio Capes de Tese, devem, obrigatoriamente, atender

aos seguintes critérios de elegibilidade:

2.1. Terem sido registradas na Plataforma Sucupira da Capes;

2.2. Terem sido defendidas em 2023;

2.3. Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas de

dupla diplomação;

2.4. Terem sido defendidas em Programa de Pós-Graduação stricto sensu que tenham

tido, no mínimo, 1 (uma) tese de doutorado defendida em 2023.

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

As informações  do  título  da tese,  da(o)  orientadora(or)  e  das(os)  coorientadoras(es)

devem estar atualizadas na Plataforma Sucupira, uma vez que essas informações serão

utilizadas para divulgação do resultado de premiação e emissão dos certificados.

3. COMISSÃO DE SELEÇÃO

A CPGG deverá  instituir  uma comissão  interna  composta  por  3  (três)  docentes  do

PPGG-ON, excluindo as(os) orientadoras(es) e coorientadoras(es) das teses inscritas,

para selecionar,  por unanimidade,  uma tese a  ser indicada ao PRÊMIO CAPES DE

TESE - EDIÇÃO 2024 de acordo com os prazos estipulados no presente edital (item 6).

Esta comissão interna terá as seguintes atribuições:

3.1. Verificar a adequação das teses inscritas aos critérios estipulados no item 2 e ao

elevado patamar de qualidade exigido para a premiação;

3.2. Decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos critérios de

seleção definidos no edital 04/2024 da CAPES;

3.3. Selecionar apenas uma tese vencedora;

3.4. Elaborar uma ata da reunião contendo, obrigatoriamente:

3.4.1. Número de teses inscritas para seleção no programa de pós-graduação;

3.4.2. Nome de todos os membros da comissão, que contará com no mínimo três

participantes;

3.4.3. Assinatura de, pelo menos, um membro da comissão;

3.4.4. Indicação da tese selecionada e justificativa da escolha.

4. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO INTERNO

A inscrição no processo de seleção interno descrito no presente edital requer o envio,

pelo endereço de e-mail  da secretaria de pós-graduação (secpgg@on.br), da seguinte

documentação:

4.1. Exemplar completo da tese (em pdf);

4.2. Declaração assinada pela(o) autora(or) concordando com a inscrição de sua tese no

prêmio CAPES (em pdf);

4.3. Mini resumo da tese (até 500 caracteres e em pdf);

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

mailto:secpgg@on.br

4.4. Foto (JPEG) da(o) autora(or) da tese em alta resolução (300DPI);

4.5. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos

relevantes decorrentes da tese (em pdf) – opcional.

As inscrições no processo seletivo interno descrito no presente edital deverão ser feitas,

obrigatoriamente, de acordo com o prazo estipulado no item 6 do presente edital.

5. INSCRIÇÃO NO PRÊMIO CAPES DE TESE

Após a indicação da tese feita pela comissão de seleção interna instituída de acordo com

o  item  3  do  presente  edital, o  coordenador  do  PPGG-ON  será  o  responsável  pela

inscrição da tese, exclusivamente, pelo site https://pct.capes.gov.br até o dia 06 de maio
de 2024.

6. CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA

6.1. Data limite para inscrição no processo seletivo interno: 03/05/2024
6.2. Divulgação do resultado: até o dia 06/05/2024
6.3. Data limite para inscrição no Prêmio CAPES de Tese: 06/05/2024

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024

______________________________________________
VANDERLEI COELHO DE OLIVEIRA JUNIOR

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geofísica
Portaria ON/MCTI  n° 138 de 25/08/2022

Observatório Nacional/ MCTI
Rua Gal José Cristino, 77 – São Cristóvão

Rio de Janeiro - Brasil

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

https://pct.capes.gov.br/

		2024-05-03T13:09:48-0300